514 reddent ac semper vestri meminisse juvabit.  
 515 Non animis quicquam potuit generosius istis  
 516 natura curante dari, faciemque dearum  
 517 persimilem formae superat nova gratia morum.  
 518 Quid referam sacrae decus admirabile sylvae  
 519 ac dulces avium loca per genialia cantus ?  
 520 At mea ne vestras fortassis inepta cupido  
 521 distineat nimium mentes turbetque morando,  
 522 discedam et, si quid poterint mea carmina, vester  
 523 vivet honos neque vos Pontanum huc isse pigebit".  
 524 Dixerat et cymba nymphis comitantibus, ipsi  
 525 accepta ut placuit venia, transmittitur amnem.  
 526 Hinc Quartissanae peragrans felicia rura  
 527 Castello comite egregias Laurentis ad aedes  
 528 se tulit hospitioque illic susceptus amico est.  
 529 Interea lauto instruitur dum cena paratu,  
 530 lumine Pontanus cupido per singula fertur  
 531 omnia mirifice laudans, ubi purior aura  
 532 vernantis Zephyri per amoenas sibilat umbras  
 533 pomiferi nemoris, varios ubi cincta virenti  
 534 margine riparum claudunt vivaria pisces,  
 535 quae propriis renovat deducta canalibus unda  
 536 accersita Pado, stagni consaepus inertis  
 537 ne dirum exhalet concretis sordibus humor  
 538 squamiferumque gregem tristi tabescere morbo  
 539 cogat. Ibi dulces exercet garrula cantus  
 540 flebilibus Philomela modis noctesque diesque  
 541 Sandalidem ad ripam frondentibus abdita ramis.  
 542 Musarum loca digna choro, si forte relictas  
 543 valle Aganippaea juvet has accedere sylvas.  
 544 Hic geminos mansere dies, ubi digna serentes  
 545 colloquia inter se rerum miracula narrant,  
 546 quae variis natura modis mitissima gignit  
 547 atque fovet, nec non animo et sermone vagantur  
 548 per lunae solisque vias et sidera caeli.  
 549 Inde super Borsi gestis cum multa rogaret  
 550 hospes, et unde genus soboles praeclara tulisset,  
 551 plurima secum animo repetens Hieronymus inquit :

## LIBER SEXTUS

B\_6 v.1 "Rem, Pontane, petis, quae non indigna relatu.  
 2 Magnanimi quis enim vitam cognoscere Borsi  
 3 non cupiat, tantave loqui de stirpe recuset ?  
 4 Pauca tibi e multis breviter certissima tangam.  
 5 Si prius antiquae narrando excurrimus urbis  
 6 principia, haud alienum ab re fortasse putabis.  
 7 Namque, ut magnifico fuerit renovata labore  
 8 nostrorum regum, agnosces, pulcherrima visu,

9 clara viris opibusque potens, non indiga rerum,  
10 quam generi humano ad victum pecorique benigna  
11 indulget natura manu, gratissima caelo  
12 Pontificumque eadem semper fidissima rebus.  
13 Illa Vigentinis, qua Sandalus influit, arvis  
14 dicta olim, ut perhibent, Babylonia nomine Mansa  
15 praebuit hospitium multis mortalibus ora.  
16 Non tamen hanc formam regio vultumve tenebat,  
17 quem nunc aspicimus. Ferme omnia namque paludes  
18 piscosae obruerant, nullisque coercitus ingens  
19 riparum objicibus Padus hic stagnabat et illic,  
20 par maris immensi aequoribus ; loca rara manebant  
21 tuta ab aquis, atque hinc memorant data nomina Mansae.  
22 Maxima finitimae cum vero incommoda gentes  
23 saepius inferrent, alios petiere recessus.  
24 Haud procul hinc templum, tenet unde Georgia nomen  
25 insula, non auro pretiosum aut ditibus aris  
26 nobile, sed veteri indigenis venerabile cultu.  
27 Hunc vallo fossaque locum cinxere, diuque  
28 hic positis profugi domibus templisque morati  
29 has etiam sedes populo crescente relinquunt  
30 et ratibus vecti ripae ulterioris ad oram  
31 Pontificis summi jussu nova moenia ponunt.  
32 Optimus hic urbis te Vitalianus honore  
33 reddidit insignem et magnis, Ferraria, donis  
34 ditavit camposque tibi concessit opimos  
35 atque sacros petere hinc ritus, qui templa tenerent  
36 hos intra fines, jubet et parere Marino,  
37 magnarum cui mox rerum permissa potestas.  
38 Praesule multa sub hoc studio delubra per agros  
39 aedificata pio, sacrae reverentia legis  
40 inducta et mores posita ruditate vetusta  
41 mutati in melius, pulchri observantia recti  
42 viribus aucta novis ; magnis successibus haec gens  
43 floruit his terris vitam ducente Marino.  
44 Si memorare velim plus quam privata potentis  
45 facta Salinguerrae et quibus hanc se dives ad urbem  
46 agmine fidorum magno comitante clientum  
47 temporibus Marchsella tulit diversa secutus  
48 consilia atque animo et factis contrarius illi,  
49 progrediar longe et variis ambagibus errem.  
50 Quid referam patriae cupidos turbare quietem  
51 Frattigenas et Fontanos Leutosque Rigosque  
52 Arnoldosque truces ac seditionis Homonem  
53 auctorem in populo pretiumque inducere majus  
54 optantem annonae claudentemque horrea Talpam ?  
55 Quid vos in medium adducam, conducere solem  
56 quos voluisse ferunt ac ventos navibus aptos,  
57 purgantesque novam praesenti flamine messem,  
58 aera per liquidum quam jactavere coloni ?  
59 Ergo ubi praecipitem demens discordia turbam  
60 egit et inter se conflatis omnia cives  
61 turbavere odiis et publica cura relictata est,  
62 alter in exitium alterius consurgere coepit.  
63 Quique minus valere, suis dum viribus ipsi  
64 diffidunt, mox externis, quae causa malorum est,

65 auxiliis dominos urbi imposuere vocatis.  
66 Sed non parva tamen restant solatia genti,  
67 quod domus Estensis placida ditione regendam  
68 consensu populi magno susceperit urbem.  
69 At mihi sive duces Latios proponere, sive  
70 externos libeat, proprio seu fingere quemquam  
71 maluerim arbitrio, Borsi quos laudibus aequem,  
72 haud facile occurrunt animo, divinaque terris  
73 omnibus ac caelo sese offert cognita virtus.  
74 Quippe inter magni faustos patris acta penates,  
75 clara rudimenta et teneris quae gessit ab annis,  
76 summum illi decus ac meritum peperere favorem.  
77 Vividus ingenuae rigor indolis, omnia quondam  
78 maxima pollicitus supra quam credere fas est,  
79 indicia atque hominum spem vicit et omine certo  
80 principis exhibuit praeclari signa futuri.  
81 Imperio sed quae pulcherrima gessit adepto  
82 post Leonelleos obitus memorare priusquam  
83 aggrediar, dicam pubentia tempora vitae.  
84 Undecimo addiderat menses bis quattuor anno  
85 Borsius, et pietas animo prisca haesit amorque  
86 justitiae jam tum puerili eluxit in aevo.  
87 Nec minus ingenii tantum se erexerat ardens  
88 impetus, ut facile aequaevos superaverit omnes.  
89 Eloquioque parem vix saecula prisca tulissent  
90 aut praesens aetas aut postera, talibus omnem  
91 si studiis enixe, operam impendisset eumque  
92 ni rerum series Alio diversa vocasset.  
93 Quid varios lusus annis puerilibus aptos  
94 commemorem celerisque pilae fortisque palaestrae,  
95 in quibus artificii virtus apparuit ingens  
96 juncta magisterio ? Quid, cum certatur utrimque  
97 proeliaque obtusis gladiis simulata cientur ?  
98 Et modo sublatis manibus caput arduus ictu  
99 occupat adversum celeri, modo callidus imos  
100 percutit ense pedes bellator. Et omnia tentat,  
101 quaque aditus faciles pateant ad vulnera, lustrat.  
102 His agilem dum se reddit dumque laboris  
103 membra parat ; juvenes omni in certamine victor  
104 ipse puer magnis anteibat laudibus et, cum  
105 gloria sublimen ferret, nova gratia semper  
106 affuit atque omni penitus livore carebat.  
107 Quin etiam cantu docilem fidibusque sonoris  
108 Delius instituit, ne pars ea laudis abesset.  
109 Jamque instructa novis adolescere moribus aetas  
110 firmior ac propius velox instare juvena  
111 coeperat. Haud segnem lasciva per otia vitam  
112 ducere cura fuit turpique infringere luxu,  
113 sed teneros artus aestivo sole geluque  
114 durare atque sitim pariter tolerare famemque.  
115 Tum varios forti discens perferre labores  
116 pectore et antiqui, retinens vestigia moris,  
117 quem vetus Ausonia et prisca tenuere Sabini,  
118 semper in aucupiis atque in venatibus esse  
119 gaudebat lautis epulis atque urbe relictis.  
120 Et modo, qua juncosa patet Garrusola vel qua

121 Sanzani regio campis se effundit apertis,  
122 assuerat canibus lepores agitare Britannis,  
123 et modo vel sacrae lustrare juvabat opacos  
124 Pomposiae lucos vel quas fert Mensola sylvas  
125 fulmineosque sues atque agmina dira luporum  
126 sectari canibus, quos fortis Alassia mittit.  
127 Nec timor impediit, vasto si corpore sylvas  
128 frangeret incanus fera terga diuque paludem  
129 Adriacam depastus aper, quin se ipse furenti  
130 strenuus adversum objiceret ferroque minantem  
131 appeteret letoque daret rabido ore frementem.  
132 Sed neque Acidalio volucres de sanguine natas  
133 et, quas Ortygiae primum et quas Phasidis arva  
134 urbibus Italiae quondam misisse feruntur,  
135 accipitre et multa patriis indagine campis  
136 cura minor vexare fuit, dehinc tempore certo  
137 Strymonias agitare grues falcone rapaci,  
138 cui celer egregie pugnanti hostemque tenenti  
139 unguibus ac rostro docta succurreret arte  
140 non ignara canis praedamque tenacius urgens  
141 desuper haereret tandem premeretque jacentem  
142 nusquam saeva movens infixis dentibus ora,  
143 ne bellatorem turbaret inepta superbum.  
144 Nec minus edidicit, veluti per stagna fatiget  
145 idem victor aves, cum pronus ab aethere summo  
146 fertur in attonitum rapido cum turbine vulgus  
147 transgressusque fuga Boream contortaque dextra  
148 tela Jovis plausu leviter commota magistri  
149 in liquidos revolare lacus pavida agmina cogit.  
150 Fit strepitus, sese agglomerant, late unda resultat ;  
151 nec mora, remigio celeri se tollit in auras  
152 atque super dominum volitat coetusque loquaces  
153 despicit, an stagnis ausint prodire relictis  
154 observans, nec ab officio coeptisque recedit,  
155 terrifico donec sonitu de gurgite demum  
156 expulsam volucrem pedibus dejecerit uncis  
157 voce vel ad terram fuerit revocatus herili.  
158 Tum rutilo innexae corio brevibusque ligatae  
159 undique funiculis pennae versantur in orbem.  
160 Quin etiam expertus norat, quae proelia pernix  
161 ardua depugnet, vinclis ubi liber adeptis  
162 horrida magnanimus vocat in certamina miles.  
163 Ille autem magno clamore per aera fertur,  
164 nec diversus abit neque iter declinat ab hoste,  
165 sed rotat in gyrum sese trepidisque per auras  
166 orbibus instantem sequitur, ne Martius ales  
167 desuper invadat tractumque tenacibus hamis  
168 affligat terrae ; hoc metuens arte impiger omni  
169 huc caput armatum cristis obvortit et illuc  
170 comminus arrectis per colla nitentia pennis  
171 seque animo ingenti rostroque tuetur acuto.  
172 Sic suadente metu fatisque vigentibus audax  
173 nec facile aut cadit aut animam deponit inultus.  
174 Haec vero levia et gravibus contraria curis,  
175 injucunda tamen non esse putantur, et inde  
176 mens vires defessa novas corpusque resumunt,

177 assidue magno quibus ille ardore vocatur.  
178 Non minus oblectabat amor generosus equorum.  
179 Hos etiam nitidos atque in praesepebus altis  
180 cernere compositos et scandere saepe juvabat.  
181 Nec Graecorum adeo celebrati versibus olim  
182 progenies veneranda Jovis cum Castore Pollux  
183 hunc sibi praeferri merito potuisse negarint,  
184 seu cursu libuit campo exercere patienti  
185 spumantem alipedem Siculis in montibus ortum  
186 aut quem Gargani misisset Iapygis ora,  
187 sive levi cuperet fossam transmittere saltu  
188 undique praeruptam, seu pressis cogere loris  
189 orbis in angusti spatium fumantia docta  
190 colla manu admotis utero calcaribus arte  
191 nonnulla, ut quadrupes alte se vertat in auras.  
192 Ac velut ingenium mirantur numina ponti  
193 atque modos, Vertumne, tuos gratumque decorem,  
194 in quascumque libet mutato corpore formas,  
195 sic quoque per varios actus exercita quondam  
196 laudibus innumeris caelo se Borsia virtus  
197 extulit ac tantae jecit fundamenta molis  
198 permansura diu nostrisque in mentibus haesit.  
199 Unica nec flammis renovata potentibus ales  
200 jam victura suo reparans in funere vitam,  
201 mollibus in nidis ubi segnes exuit annos,  
202 gentibus Assyriis tanto celebratur honore,  
203 nec desiderio tantum commota fideli  
204 Niliaca inventum pubes veneratur Osirim,  
205 te viso quantum Ferraria sospite, Borsi,  
206 laeta erat et plausu magnum excipiebat alumnum.  
207 Et vario sermone super te multa serebat,  
208 aequaevos inter comites pulcherrimus ipse  
209 cum sublimis equo placidam veherere per urbem :  
210 hunc capit egregiae spes indolis, hunc movet aetas,  
211 hunc genus antiquum, praestans hunc gratia formae ;  
212 ille autem dexter, de quo modo plurima rumor  
213 gratantis populi cupidus referebat ad aures,  
214 cernere praesentem et conferre optata vicissim  
215 colloquia et fortem properans contingere dextram  
216 submovet obstantes manibusque et pectore turbas.  
217 His etiam in fratrem Leonelli gratia fratris  
218 accessit, quem, cum paucis praecederet annis,  
219 hic natu minor eximio observabat honore.  
220 At pater ingenti natum longaevus amore  
221 prosequitur studiumque sui populare favoris  
222 auxilio placidisque benignus vocibus auget.  
223 Norat enim claris excultum maximus heros  
224 artibus ingenium, et ratio pulcherrima vitae  
225 ante oculos aderat carique modestia Borsi.  
226 Verum illi quoniam regnum portendere fata  
227 atque novum antiquae decus illo principe genti  
228 accessurum olim vatium responsa monebant,  
229 laetus erat ; meritisque ingentibus undique captas  
230 cum mentes hominum primis tenuisset ab annis,  
231 haec eadem in natum populi procerumque voluntas  
232 non ingrata seni fuit atque hanc ipse fovebat.